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Warszawa, 26 stycznia 2011 r. 

 

 
 

Nowe wcielenie humanisty 
 
Studenci kierunków humanistycznych znacznie rzadziej niż ich koledzy po ekonomii czy 
kierunkach technicznych pracują w zawodach związanych z profilem kształcenia – wynika 
z badania „Campus 2011”, przeprowadzonego przez portal Pracuj.pl. I nic dziwnego, obecnie 
pracodawcy szukają przede wszystkim handlowców oraz fachowców z zakresu nowych 
technologii. Czy zatem humanista ma szansę na znalezienie satysfakcjonującej pracy? 
 
Według danych z badania „Campus 2011” tylko w przypadku 38% ankietowanych studentów 
i absolwentów kierunków humanistycznych aktualna praca jest związana z kierunkiem studiów, podczas 
gdy zgodnie z profilem studiów pracuje ponad połowa osób z wykształceniem technicznym 
i ekonomicznym. Humaniści czują się też najmniej pewnie na rynku pracy - co drugi z nich źle ocenia 
swoje szanse na znalezienie pracy w naszym kraju. Dla porównania, takie zdanie ma 44% młodych 
ekonomistów i tylko nieco ponad 1/3 osób po kierunkach technicznych.  

 

Wykres 1. Jak oceniasz swoje możliwości znalezienia pracy w Polsce, biorąc pod uwagę Twoje 

wykształcenie i sytuację na rynku pracy? N = 6491 (wszyscy respondenci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Badanie Campus 2011, Pracuj.pl 

 
Ponadto, jak wynika z ww. badania, humaniści najchętniej pracowaliby w działach administracji biurowej 
– wskazał tak co piąty badany. W 2011 roku w serwisie Pracuj.pl pracodawcy zamieścili ponad 11 tysięcy 
takich ofert, ale warto podkreślić, że stanowiły one zaledwie 3,4% wszystkich ogłoszeń. Podobnie 

sytuacja wyglądała w przypadku innych działów preferowanych przez osoby z wykształceniem 
humanistycznym, czyli działów marketingu, reklamy i PR (4,3% wszystkich ofert opublikowanych w 2011 
roku), działów personalnych (2,2%) czy działów szkoleń i edukacji (1,6%). W tym samym czasie dla osób 
chcących podjąć pracę w działach handlowych czekało ponad 133 tys. propozycji (czyli 41% wszystkich 
ofert), a do specjalistów IT była skierowana co czwarta oferta.  
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Praca u podstaw 
 
Źródło problemów, związanych ze znalezieniem pracy wśród młodych ludzi, znane jest od dawna. 
Absolwentom szkół średnich w momencie podejmowania decyzji o wyborze kierunku studiów trudno jest 
ocenić swoje szanse na rynku pracy za 5-6 lat. Brakuje wykwalifikowanych doradców zawodowych, 
a uczelnie zbyt rzadko współpracują z biznesem. Liczba absolwentów kierunków humanistycznych jest 
wyższa niż zapotrzebowanie na tych specjalistów na rynku pracy.  
 
Jak przekonuje Klaudyna Mortka z serwisu ArchitekciKariery.pl, o karierze zawodowej powinniśmy myśleć 
już w szkole średniej, wybierając profil kształcenia. - Warto wiedzieć, jakich pracowników obecnie się 
poszukuje i co o rynku pracy w perspektywie kliku lat mówią eksperci. W trakcie studiów warto też starać 
się o praktyki i staże, które pomogą wykrystalizować oczekiwania i zawodowe pomysły na siebie, jak 
również podejmować działania wolontariackie. – Taka praca to nie tylko zdobywanie doświadczenia, ale 
również możliwość poznania osób, które zwrócą na nas uwagę i być może w przyszłości będą chciały nas 
zatrudnić. – dodaje. 
 
Być przygotowanym na zmianę 
 
Już w trakcie nauki warto też pomyśleć o dodatkowych kwalifikacjach, które mogą nam się kiedyś 
przydać. - Trzeba mieć pomysł na siebie, inicjatywę, zastanowić się, co nas jeszcze interesuje. Warto też 
odkrywać w sobie zdolności i pasje, które mogą stać się kiedyś naszym nowym zawodem.– mówi 
Klaudyna Mortka.  
 
Absolwenci, którzy bez powodzenia od dłuższego czasu szukają pracy w zawodzie, powinni natomiast 
zastanowić się nad tym, jakie konkretne umiejętności dały im studia, a które mogą wykorzystać 
w zawodach pokrewnych lub na stanowiskach wymagających określonej wiedzy. Na przykład absolwent 
socjologii potrafi analizować dane, a to już konkretne kwalifikacje, które powinny znaleźć się w CV.  
- Takimi kompetencjami mogą zainteresować się zarówno firmy z branży badawczej, reklamowej, jak 
i finansowej, a nawet z sektora IT, w którym powstaje coraz więcej miejsc pracy – podkreśla Klaudyna 
Mortka. 
 
Wykorzystać atuty 
 
Dobra wiadomość jest taka, że humaniści nie są na zupełnie straconej pozycji, bo na ogół mają bardziej 

rozwinięte kompetencje miękkie. Przede wszystkim te interpersonalne, które - jako oceniają eksperci 
PARP, w raporcie „Foresight kadr nowoczesnej gospodarki” – w przyszłości będą w dużym stopniu 
wpływały na efektywność wykorzystania nabytej wiedzy i doświadczenia.  
 
- Pracodawcy coraz częściej poszukują ludzi wszechstronnych, umiejących szybko przystosować się do 
nowej sytuacji i chcących się uczyć. Często wolą zatrudnić kogoś o odpowiednich umiejętnościach 
miękkich, jak umiejętność współpracy w grupie, rozwiązywania konfliktów czy kreatywność, a potem 
wyszkolić go merytorycznie. - mówi Elżbieta Flasińska z Grupy Pracuj, do której należy serwis Pracuj.pl  
 
Warto jednak pamiętać, że w gospodarce, której głównym motorem rozwoju są obecnie innowacyjne 
rozwiązania z zakresu technologii i informatyki, kandydat-humanista, oprócz wiedzy nabytej na studiach, 
musi wykazać się znajomością innych dziedzin, na przykład mechanizmów związanych z funkcjonowaniem 
Internetu. - Pojawiają się bowiem stanowiska wymagające umiejętności interdyscyplinarnych. Przykładem 
może być osoba odpowiedzialna za wygląd i zawartość strony internetowej czy portalu informacyjnego. 
Z jednej strony wymagana jest wiedza niezbędna do zarządzania serwisem, z drugiej strony bardzo 
pożądane są takie umiejętności, jak łatwość pisania czy umiejętność szybkiego wyszukiwania 
i analizowania informacji - dodaje Elżbieta Flasińska. 
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*Badanie „Campus 2011” 

Celem Badania Campus było poznanie oczekiwań i preferencji studentów oraz absolwentów wobec rynku pracy, a także ich opinii na 
temat wizerunku wybranych pracodawców. Badanie zostało zrealizowane na zlecenie Pracuj.pl przez instytut MillwardBrown 
SMG/KRC w dniach 2.03 - 1.04. 2011. Ankieta internetowa wypełniana samodzielnie przez respondentów - studentów/absolwentów 

posiadających konto na portalu Pracuj.pl oraz do użytkowników serwisu Profeo. Ogółem w badaniu wzięło udział: 6491 osób 
 
**Raport „Rynek pracy specjalistów w 2011 roku” został przygotowany na podstawie analizy 324 532 ofert pracy, które 
zamieszczono w 2011 roku w portalu Pracuj.pl. W zestawieniu wzięto pod uwagę branżę ogłoszeniodawcy i specjalizację 
poszukiwanego pracownika. Ogłoszenia zamieszczone w serwisie, mogą być przez pracodawców przypisane maksymalnie do dwóch 

branż i dwóch kategorii. Od I kwartału 2011 analizie poddawane są oferty pracy z działów: administracja biurowa oraz 
szkolenia/edukacja. Nie są natomiast prezentowane dane dla działów prawnych i działów tłumaczeń.  
 
 

Pracuj.pl to serwis rekrutacyjny skierowany do specjalistów i menedżerów. Specjalizuje się w rekrutacji przez Internet oraz 
w kształtowaniu wizerunku pracodawców, wspierając firmy w pozyskiwaniu najlepszych kandydatów do pracy. Kandydatom 
dostarcza codziennie prawie 20 tysięcy oferty pracy od atrakcyjnych pracodawców, a także porady specjalistów dotyczące 
poszukiwania pracy, rozwoju kariery zawodowej oraz zdobywania dodatkowych kwalifikacji. Portal powstał w 2000 r. i należy do 

Grupy Pracuj Solutions. Pracuj.pl jest także członkiem-założycielem największego na świecie sojuszu niezależnych serwisów 

rekrutacyjnych The Network, zrzeszającego serwisy działające w ponad 70 krajach świata. www.pracuj.pl  

http://www.pracuj.pl/

